geniş· tutarak, "sonradan ortaya çıkan her yeniliği" bid'at kavramı

içine sokmuşlar, 17 ondan sonra da bid'atleri güzel ve çirkine

ayırmışlardır.

Bid'ati geniş kapsamıyla düşünenler, başta İmam eş-Şafı'i olmak

üzere, Hanefilerden İbn • Abi din, Şafi'ilerden el Gazali, "İzzeddin b.

'Abdisselam, en-Nevevi (v. 676/1277), Malikilerden Şehabeddin el

Karafi, ez-Zürkani cv. 1122/171 0) Zahirilerden, İbn Hazm gibi önemli

simalar zikredilebilir. 18

Bunların yaptığı bid'at tariflerini kısaca şöyle açıklayabiliriz :

17 Yaran, "Bidat", DİA, V, 129 ; el-Birgivi, Muhammed b. 'Ali, Tarfkat-i Muhammediyye,

2. 2. ı. ı. İmam eş-Şafi'i (v. 204/819):

İmam eş-Şafi'i'ye göre : Sonradan ortaya atılıp da, Kitap, Sünnet

icma veesere 19 aykırı olan yenilikler büfat, hayır olduğu konusunda

hiçbir iktilaf olmayan yenilikler ise, güzel bid'attir. Yani, İmam eş

Şafı'i nazarında bidat, iyi-kötü, yerilen-övülen kısım/arına ayrılır ve

Gazali'ye göre, kötü billatierin kapsamına, bu tür icatlar dahil

edilmemelidir. 24

2. 2.1. 3. ttizzeddin b. 'AbdisseHim (v. 660/1261):

'İzzeddin b. 'Abdisselam bid'ati, "Resillüllah'ın yaşadığı devirde

bulunmayan işler' olarak tarif etmektedir. O, bid'atleri "vacip,

mendô.p, mubah, mekruh, haram" gibi kısırnlara ayırır ve "Bid'atin

vacihini, menduhunu, muhahını haramını, mekruhunu, bilmek için

önce dini kaidelere vurmak lazım gelir. Eğer hid' at (yeni icat edilen

şey) vacip ölçülerine uyuyorsa vacip; harama uyuyorsa haram;

mekruha uyuyorsa mekruhtur." 25 görüşü savunur.

Bid'atin bu tarz "beşe taksim edilişi" ne ilk defa biz, 'İzzeddin b.

Abdisselam'da şahit olmaktayız. O'nun bu taksimini daha sonralan, en

Nevevi; ez-Zerkeşi (v. 794/1391), el-Karafi, es-Suyô.ti (v. 911/1505)

gibi pek çok büyük alimler de temel almış ve eserlerinde bu tarifi tercih

etmişlerdir.26 Bundan dolayı İbn 'AbdisseHim'ın bu tarifi çok büyük

ehemmiyet arz etmektedir.

2. 2. 1. 4. ei-Karafi (v. 684/1285):

el-Karafi'nin bid'at tarifi ise şu şekildedir : "Bid'at, üç devirde

(Sahahe-Tahi'in ve Etba'ü't-Tabi'in devirlerinde) herhangi bir

şekilde yadırganmayan ve dini bir asla dayanmayan her türlü

yeniliklerdir. Bu yenilikler, her ne kadar da lügat anlamında h id' at

24 Bkz. el-Gamidi, a. g. e., s.

el-Karat'i, yazmış olduğu el-Furuk isimli eserinde, yukarıda

ortaya koymuş olduğu bid'at görüşünden sonra, İbn Arabi (v.

468/1 075) ve 'İzzeddin b. 'Abdisselam'ın ortaya koydukları beşli

taksimatı daha da sistemli bir şekilde ele alıp incelemektedir. 28

2. 2.1. 5. İbn' Abidin (v. 1252/1836):

İbn 'Abi din, H fişiye Reddi' 1-Muhtlir 'ale' d-Dürri'l-Muhtlir isimli

eserinde "kafir sayılmayan bid'atçinin İ~am olması " başlığı altınqa

bid'at konusunu ele almakta ve tıpkı 'İzzedd1n b Abdisselam gibi o da

bid'ati beşe taksim ederek örnekler vermektedir.

Ona gö!e bid'at demek "Peygamber (a. s.) 'den malum ve meşhur

olan şeyin aksi olan şeylere, inanç yönünden değil, inat sebebiyle

itikat etmek" demektir. 29 "Zira ona göre "bid'atçi", asla şüphe
götfulneyen dini deliliere karşı inat ederek bid'ate inanırsa katiyetle

ka:tir olur. 30

2. 2.1. 6. İbn Hazm (v. 456/1064):

İbn Hazm'in bid'at tarifi yukarıdakilerden biraz farklılık arz

etmektedir. Zira ona göre bid'at, "Resulüllah'a nispet edilme

hususunda, herhangi bir asla dayanmayan her türlü söz ve iş"olup

"dini ıstıllihta, Kur'an'da işaret edilmeyen veya Resulüllah'tan,

2. 2. 2. 2. İbn Hacer el-Askalani (v. 852/1448):

İbn Hacer'e ait olan çeşitli bid'at tarifleri vardır. Bunları genel

anlamda iki kategoriye ayırmak mümkündür.

a) Muhdesatın tarifi : Sözlük itibariyle, sonradan ortaya

çıkarılan ve dinf bir asla dayanmayan her türlü yeniliğin din dilindeki

en yaygın ismi muhdestir. Fakat, bu yeniliğin dinf bir dayanağı varsa,

ve bunların bid'atlik bir yana vacip oluşundan bile bahseder 40 ve din

bilginlerinin, bid'atleri beşe ayırarak fıkh1 hükümlere benzer şekilde

vacip, mendup, mubah, haram ve rnekruh diye isimlendirmede

bulunduğuna işarette bulunur. 41

2. 2. 2. 4. Ebü'l-Ferec İbnü~I-Cevzi(v. 597/1200):

İbnü'l-Cevzi'nin bid'at tarifi de şu şekildedir : Bidat, daha

önceden ortada yokken, sonradan ortaya konulan herhangi bir işten

ibarettir. Bidatlerde hakim karakter; dine aykırı olma, din ile dini

noksanlaştırma ve dine ekleme yapmak suretiyle dinin asıllarında

41Kfbn Hacer el-Heyteml, el-Fetdva 'l-Hadfsiyye, 3.

Zira, onun bu anlayışı, tümüyle diğerlerinden farklılık arz etmektedir.

Nitekim, İbnü'l-Cevzi, tarihte "bid'atleri güzel ve çirkine ayırma"

fikrine karşı gelen İslam bilginlerinin, en önde gelen simalarından

biridir. Bu tavır, bi d' at hususunda sert ve müsamahasız bir tavırdır.

2. 2. 2. 5. Takiyyüddin İbn Teymiyye (v. 728/1328):

İbn Teymiyye'nin bid'at karşısındaki tavrı gayet net ve açıktır. O,

"bid' at olan" şeyler ile "bid' at olmayan şeyler" ı birbirinden güzelce

ayırt etmenin şart olduğunu aksi takdirde, bidat hakkında yanlış

iddialar ortaya koymaktan kendimizi alamayacağımızı söyler ve gerçek

böyle olduğu hadisler/e sabittir." 46

2. 2. 2. 6. İbn Kayyim el-Cevziyye (v. 767/1365):

İbn Kayyim, Şerhu 1l-Kasideti'n~Nuniyye adlı eserinde, ehl-i

bid'ati açıklarken; onları "Kur'an ve Sünnet dışına çıkmış kişiler

"olarak vasıflar ve· bid'at anlayışını ortaya koymaya çalışır. Ona göre,

bid'at "Kur' an ve Sünnet'in dışındaki şey" dir.47

2. 2. 2. 7. eş-Şatıbi (v. 790/1388):

eş-Şa.tıbi bid'ati-dini anlarnda en kısa olarak, "sünnetin zıddı olan

şey" şeklinde tarif dip,48 sözlük anlarnda ise "daha önce ortaya

konmamış yol" 49 olarak tanımlar. Ona göre, "Bu yeni yolun ortaya

konması, üzerindeyürünmesi içindir." 50

eş-Şatıbl, bu kısa tarifi yaptıktan sonra, biraz daha da detaya iner